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MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIAS
UNIDAD EJECUTORA DE PROGRAMAS Y PROYECTOS
PROGRAMA “MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE APRENDIZAJE MEDIANTE LA
INCORPORACION DE TIC EN ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS Y UNIDADES DE GESTION
EDUCATIVA, EN PARAGUAY, ENTRE LOS ANOS 2015 Y 2018”

LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 08/17 - “ADQUISICION Y MONTAIJE DE EQUIPAMIENTOS
PARA LABORATORIOS IFD CON ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION” PLURIANUAL - ID
337.889

ACLARATORIA N°4

Consulta 1:

item UPS: Solicitan que la misma posea cuatro borneras,

Generalmente para este tipo de equipos se utilizan solo dos borneras (una de entrada y otra de
salida). Solicitamos a la convocante acepten equipos con dos borneras como minimo
Respuesta 1: Aclaramos que las 4 salidas con bornera se refieren a salidas monofasicas del
tipo (fase + neutro + tierra). Favor remitirse al pliego de bases y condiciones.

Consulita 2:
En el Pliego de Bases y Condiciones, pagina 21, SECCION IIl. SUMINISTROS REQUERIDOS, 4.
Especificaciones Técnicas minimas 4.2, ROUTER, dice:

"Autorizacion del Fabricante: El oferente deberd ser representante o distribuidor-autorizado en
el Paraguay de los equipos ofertados. Deberd presentar Corta de Autorizacion del Fobricante
donde gutoriza a presentar oferta de sus equipos en esta licitacion”

Al respecto del requisito, solicitamos respetuosamente a la convocante, gue el oferente pueda
ser representante, o distribuidor o subdistribuidor en el Paraguay de los equipos ofertados, y
pueda ser aceptada la cadena de autorizacidon emitida desde el fabricante hasta el oferente
donde se acredite para presentar oferta de sus equipos en esta licitacién.

Respuesta 2: Favor remitirse a la Adenda N° 6,

Consulta 3:
En la Adenda N° 3, pagina 14, SECCION 1§ SUMINISTROS REQUERIDOS, 10. GARANTIA, dice:

"El Oferente deberd presentor ung carta del fabricante que garantice la provision de
repuestos de todos los equipos cotizados por un plazo minimo de 5 afios. Esto significa que
en dicho periodo el MEC podrd adquirir repuestos para los referidos equipos.”

Téngase en cuenta, que el ciclo de vida de algunos productos tecnologicos es, en ta mayoria de
los casos de hasta 3 (tres) afios, sobre todo en productos cuya tecnotogia evoluciona cada afio
debido a los avances en el campo de la investigacion y el desarrollo de productos.

Al respecto, tener en cuenta que la convocante tendrd asegurada igualmente la provision de
repuestos por un plazo minimo de 5 afios mediante una carta de garantia de provisidn de
repuestos del Oferante o el Distribuidor ya que estos a su vez, pueden contar con una hodega
donde se localicen los repuestos de piezas disponibles para el recambio por el periodo de
garantia y posteriormente para ser adquiridos por el MEC.
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Solicitamos en consecuencia, que pueda ser aceptada una carta del OFERENTE, DISTRIBUIDOR
O FABRICANTE, que garantice la provision de repuestos para los siguientes equipos: ITEM 2
ROUTER; ITEM 4 PROYECTOR MULTIMEDIA; ITEM 7 IMPRESORA LASER; ITEM 8.4 Sistema de
Comunicaciones IP, por un plaze minimo de 5 afios. Con esto el MEC tendrd totalmente
asegurada [a provision de repuestos para los referidos equipos.

Respuesta 3: Favor remitirse a [a Adenda N° 6.

Consulta 4:

En el Pliego de Bases y Condiciones, Seccion Ill Suministros Requeridos, punto 4. Especificaciones
Técnicas Minimas. Consultamos respetuosamente a la convocante, si las Especificaciones
Técnicas descriptas bajo esta seccidén deben ser cumplidas al 200% por el oferente para ser
adjudicado. La solicitud es cursada a los efectos de evitar que el oferente que tenga el mejor
precio y no cumpla con la totalidad de las Especificaciones Técnicas sea adjudicado lo cual
generara un perjuicio al Estado debido a las erogaciones monetarias al adquirir productos y
servicios de baja calidad, sin el soporte, personal técnico certificado y garantia fabricante que
aseguren a fa convocante una solucion funcional y operativa conforme a lo Solicitado.
Respuesta 4: Aclaramos que el oferente para ser adjudicado debe cumplir con todo lo que
establecen las leyes y decretos referentes al tema de contrataciones publicas.

Consulta 5:
En la pagina 44, en el Punto 4.12 ESCRITORIO PROFESOR PARA LABORATORIO: en el item 6 habla
de

Armario incluldo | Dimensiones 0,90 mts x 0,40 mts x 1,93 mts {h). Exigido

Construido con tablero melaminico de 18mm de |

. Exigido
espesor, en color a eleccién y con tapa canto de PVC g

Dos puertas batientes con tiradores de apertura
metdlicos y herrajes metalicos, 3 estantes Exigido
enterizos sin divisidn central, patitas regulables.

Se solicita a la convocante aclarar gque el armario no debera ser incluido en el costo de la mesa
para el profesor, ya que la misma no figura en la planilla de los items solicitados.

Respuesta 5: Aclaramos que ¢l costo del armario deberd estar incluido en el costo de la mesa
para el profesor.

Consulta 6;

En la pagina 29 de la seccidn [ll, en el item 4.8.1 de Software de Gestién de Aulas. Donde dice
"Compatible con Windows, Mac, i0S, Android”. Se solicita a la convocante confirmar que el
sistema Android sea opcional

Respuesta 6: Favor remitirse a la Adenda N° 6.

Consulta 7:
En fa pagina 29 de la seccidn i, en el item 4.8.1 de Software de Gestidn de Aulas. Donde dice
"Bloqueo de aplicaciones y de pdginas web. Visor de pdginas web visitadas. Se solicita a la
convocante confirmar que el bloqueo de aplicaciones sea opcional, ya esta funcién pertenece al
ftem 4.8.2 de software de gestién de computadoras personales”, y es donde naturalmente se
rmaneja ese tipo restricciones

Respuesta 7: Favor remitirse a la Adenda N° 6.
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Consulta 8:

En la pagina 29 de la seccion i, en el item 4.8.1 de Software de Gestion de Aulas. Donde dice
"Bloqueo de aplicaciones y de paginas web. Visor de pdginas web visitadas." Se solicita a la
convocante confirmar que el Visor de pdginas web visitadas sea opcional, ya esta funcidn
pertenece al ftem 4.8.2 de software de gestién de computadoras personales”, y es donde
naturalmente se maneja ese tipo reportes

Respuesta 8: Favor remitirse a la Adenda N° 6.
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¥a de Adquisiciones y Contrataciones

Asuncién, 04 de enero de 2013.-




